投诉处理结果公告

赣经购诉字【2023】4号

一、项目编号：GZHS2023-KF-G004-1
二、项目名称：LED护眼灯、空调智能管控设备等采购
三、相关当事人：

投诉人：江西波氏宝科技有限公司
地址：江西省南昌市西湖区银环路298号万豪城3#写字楼－1003室
被投诉人：赣州经济技术开发区社会事务管理局

地址：赣州经济技术开发区华坚路
被投诉人：赣州华昇咨询管理有限责任公司
地址：赣州市赞贤路65号紫金广场A座5楼
四、基本情况

　　投诉人对赣州华昇咨询管理有限责任公司代理的LED护眼灯、空调智能管控设备等采购（项目编号：GZHS2023-KF-G004-1）的质疑答复不满，于2023年11月10日向本单位提起投诉,本单位于收到投诉函的11月15日起依法受理。经依法对本项目政府采购活动中的相关材料进行审核，现就投诉事项本投诉案已审查终结。

投诉事项1：
投诉人称：“物联管控平台”的设置具有严重的限制性、排斥性与倾向性。招标文件“六、开标与评标”技术分物联管控平台（13分），三、智能分体空调节能控制器及无线网关（6分）。根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条的规定采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇:(二)设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关；(三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品。我司认为物联管控平台的参数需求设置应当在进行充分的市场调研和满足当初挂采购意向及方案征集公告的基本需求进行设定，要求删除有指向性和唯一性的参数。
被投诉人称：此项目除LED教室灯和LED黑板灯以外，还有智能分体空调节能控制器，且学校空调已经投入使用，并不具备智能管控功能，此项目将空调智能管控与LED教室灯和LED黑板灯并入统一物联网管控平台，有利于减少学校的管理平台数量，且此项目物联网管理平台充分考虑后续设备接入因素，以防发生重复建设和二次改造等问题。涉及的2400台空调设备已经投入使用，原设计因线路等问题无法采用有线方式接入管控网络，因此采用无线设计。物联管控平台为本项目LED护眼灯设备和空调管控设备的控制和数据汇聚系统平台，虽然它们的采购预算不是占比最大，但却起着非常关键的系统核心控制作用，是本项目不可缺少的部分，都是项目需求中的重要设备，设置以上功能作为加分项内容，也是采购人根据学校的实际情况拟定的采购需求，也是为了体现产品功能的优越性，并没有限制供应商参与此项目的资格。且在项目前期制定采购需求调查时参考了相关单位的采购招标文件，本次招标参数的设置也经市场调查设备商如力创科技股份有限公司、广州亚禾电子科技有限公司、山东德宝鑫节能科技发展有限公司的设备参数能满足本次招标要求，后附相关信息查询网址。不属于《政府采购法实施条例》第二十条规定情形之一，“设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关”。

　　投诉事项2：
投诉人称：评审因素中设置了“应具有GB/T19022-2003/ISO10012:2003《测量管理体系-测量过程和测量设备的要求》证书，（证书认证范围包含“产品质量、环境监测”等方面），得2分。”的设置具有严重的限制性、排斥性与倾向性。GB/T19022-2003/ISO10012:2003《测量管理体系-测量过程和测量设备的要求》证书属于企业自愿性认证证书，非国家强制性认证，且认证时间长、费用高昂，限制了大部分的优良产品，增加了中小企业的经营成本，与优化营商环境不符，严重限制了其他合格供应商参与竞争的合法权益，属于以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商。

被投诉人称：有效的测量管理体系确保测量设备和测量过程适应预期用途,它对实现产品质量目标和管理不正确测量结果的风险是重要的。测量管理体系的目标是管理由于测量设备和测量过程可能产生的不正确结果而影响该组织的产品质量的风险。《GB/T19022-2003/ISO10012:2003测量管理体系-测量过程和测量设备的要求》是测量管理体系认证的国家标准依据。且经我方调查，目前国内众多厂家（至少三家以上）产品能满足条款要求，不存在以特定厂家参数来限制或排斥其他供应商。故本条款规定的事项，是采购人实际采购需求，不存在表明特定要求的投标人或产品、专利、商标、品牌或其他含有倾向性或者排斥潜在供应商，本条款设置不违反《中华人民共和国政府采购法实施条例》。为了确保产品安装测量的准确性，要求提供测量管理体系认证证书与采购项目的具体特点和实际需要相适应且与合同履约相关。本条设置为加分项条款，且并没有限制或排斥投标供应商参与本项目的投标资格，且在项目前期制定采购需求调查时参考了相关单位的采购招标文件，本次招标参数的设置也经市场调查不少于三家以上供应商能满足本条款，保证了其充分的市场竞争性。后附相关资料信息查询截图。符合财库【2021】22号《政府采购需求管理办法》第九条“采购需求可以直接引用相关国家标准、行业标准、地方标准等标准准、规范，也可以根据项目目标提出更高的技术要求。”的规定。

　　投诉事项3：
投诉人称：招标文件“第七章、采购项目需求”中“物联管控平台 ”参数的设置具有严重的限制性、排斥性与控标倾向性。根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条的规定采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇:(二)设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关；(三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品。我司认为物联管控平台的参数需求设置应当在进行充分的市场调研和满足当初挂采购意向及方案征集公告的基本需求进行设定，要求删除有指向性和唯一性的参数。
被投诉人称：本项目采购不仅是LED教室灯和黑板灯，还有空调智能管控设备，而“物联网平台”是基于此搭建的智能管理平台，且作为后续采购的物联网设备接入的基础性平台，因此对平台提出相关的要求，其目的是为建设一个标准、通用、开放的物联网平台。考虑到后续智慧校园建设、智能设备接入的标准问题，因此对物联网平台协议开放性，支持协议的类型等做了约束，以防后续发生重复建设和二次改造等问题；物联网平台组态功能，是保证后续可以自主搭建场景化、个性化应用，满足学校乃至全区应用需求，也为后续应用优化、升级等提供基础。物联网平台是根据项目当前及后续设备接入的实际需求制定的。且在项目前期制定采购需求调查时参考了相关单位的采购招标文件，本次招标参数的设置也经市场调查如浪潮物联网平台、腾讯物联网、华为物联网平台不少于三家以上供应商能满足本条款，保证了其充分的市场竞争性。后附相关资料信息查询网址及截图。不属于《政府采购法实施条例》第二十条情形之一，“设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关”，本项目设置与采购项目的具体特点和实际需要相适应且与合同履约相关，不存在“以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商”。

　　投诉事项4：
投诉人称：招标文件“第七章、采购项目需求”中“四键智能开关”的参数设置不合理，为什么一定要四按键开关，不能是三键或者智能控制面板或者组合开关，只要能够满足智能关要求就是合格的产品；另“额定负载：每路阻性负载最大功率600W,容性/感性负载最大功率200W；整机最大负载2200W“以上参数设置具有严重的限制性、排斥性与倾向性。要求删除或者修改相关技术参数。
　　被投诉人称：中小学教室护眼灯项目建设的标准环境下，一般为9盏教室灯+3盏黑板灯；3个键控制9盏教室灯、1个键控制3盏黑板灯，此智能开关，非智能控制面板，依据江西省标《DB36/T 1808-2023 中小学校教室LED照明技术规范》要求，每个照明开关所控制的灯具数量不宜多于3个。且在项目前期制定采购需求调查时参考了相关单位的采购招标文件，本次招标参数的设置也经市场调查目前“四键智能开关”不少于三家以上供应商能满足本条款，如主流照明厂商（立达信、捷能通、凯耀、佛山照明等）都有匹配产品，保证了其充分的市场竞争性。后附相关资料信息查询截图。
投诉事项5：

投诉人称：招标文件“第七章、采购项目需求”中“智能分体空调节能控制器：4.季节模式控制：内置季节管理模式，分为制冷季、制热季、过渡季、禁用模式四种季节模式，其中禁用模式可实现空调禁用；6.限温功能：管理者可设定限制温度，当室温低于限温时，自动调节空调到限定温度动运行；压缩机保护：管理者可设定压缩机连续运行最大时长，当检测到压缩机连续运行时间大于此时长，自动关闭空调以保护压缩机；9.安装方便：产品采用普通16A插座结构，采用墙壁式内嵌结构；13.电压、电流、功率、电能计量精度：1级；”的参数设置具有严重的限制性、排斥性与倾向性。根据《中华人民共和国政府采购法实施条例》第二十条的规定采购人或者采购代理机构有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇:(二)设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关；(三)采购需求中的技术、服务等要求指向特定供应商、特定产品；（八）以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商。
　　被投诉人称：此项目除LED教室灯和LED黑板灯以外，还有智能分体空调节能控制器，且学校空调已经投入使用，并不具备智能管控功能，此项目将空调智能管控与LED教室灯和LED黑板灯并入统一物联网管控平台，有利于减少学校的管理平台数量，且此项目物联网管理平台充分考虑后续设备接入因素，以防发生重复建设和二次改造等问题。涉及的2400台空调设备已经投入使用，原设计因线路等问题无法采用有线方式接入管控网络，因此采用无线设计。物联管控平台为本项目LED护眼灯设备和空调管控设备的控制和数据汇聚系统平台，虽然它们的采购预算不是占比最大，但却起着非常关键的系统核心控制作用，是本项目不可缺少的部分，都是项目需求中的重要设备，设置以上功能作为加分项内容，也是采购人根据学校的实际情况拟定的采购需求，也是为了体现产品功能的优越性，并没有限制供应商参与此项目的资格。且在项目前期制定采购需求调查时参考了相关单位的采购招标文件，本次招标参数的设置也经市场调查设备商如力创科技股份有限公司、广州亚禾电子科技有限公司、山东德宝鑫节能科技发展有限公司的设备参数能满足本次招标要求，后附相关信息查询网址。不属于《政府采购法实施条例》第二十条情形之一，“设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关”，本项目设置与采购项目的具体特点和实际需要相适应且与合同履约相关，不存在“以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商”。

处理依据及结果

其间我单位于12月6日通知投诉人与被投诉人来我局会议室当面质证，投诉人选定12月11日质证后并未如期参加。就目前项目的相关资料进行了综合调查，我机关处理意见为：

　　1.投诉事项1不成立。招标文件物联管控平台（13分）及智能分体空调节能控制器及无线网关（6分）设置为评审因素，与采购项目的具体特点和实际需要相适应且与合同履约相关，符合《中华人民共和国财政部87号令》第五十五条“评审因素的设定与投标人所提供货物服务的质量相关，包括投标报价、技术或者服务水平、履约能力、售后服务等，且与相应的商务条件和采购需求对应，评审因素应当细化和量化，且与相应的商务条件和采购需求对应。不存在 “以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者是歧视待遇，排斥潜在供应商”的情形。

　　2.投诉事项2成立。《GB/T19022-2003/ISO10012:2003测量管理体系-测量过程和测量设备的要求》非国家强制性认证，与供应商的服务质量没有密切关联性，违反了《政府采购货物和服务招标投标管理办法》第五十五条“评审因素的设定应当与投票人所提供货物服务的质量相关，包括投标报价、技术或者服务水平、履约能力、售后服务等。

　　3.投诉事项3成立。招标文件中“物联管控平台”的采购项目需求参数设置具有特定平台指向性，虽未指向特定供应商，但限制了基于其他不同物联管控平台设计开发的供应商，根据《中华人民共和国政府采购实施条例》第二十条规定中有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇：“以其他不合理条件限制或者排斥潜在供应商”。

4.投诉事项4成立。采购项目需求”中“四键智能开关”的参数设置与实际需要并无紧密关联，根据《中华人民共和国政府采购实施条例》第二十条规定，有下列情形之一的，属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇：“设定的资格、技术、商务条件与采购项目的具体特点和实际需要不相适应或者与合同履行无关”。

5.投诉事项5不成立。招标文件采购项目需求中适于智能分体空调节能控制器”关于季节模式控制、限温功能、安装方便等参数设置符合《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）第八条的规定：采购需求应当符合法律法规、政府采购政策和国家有关规定，符合国家强制性标准，符合采购项目特点和实际需要。未违反《中华人民共和国政府采购实施条例》第二十条规定，不属于以不合理的条件对供应商实行差别待遇或者歧视待遇。

综上所述，根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第二十九条第二项的规定，投诉人提出的第一条及第五条投诉事项缺乏事实依据，驳回此两项投诉。第二、三、四条投诉事项指出的问题违反《中华人民共和国政府采购实施条例》第二十条规定，属于以不合理的条件以供应商实行差别待遇或者歧视待遇，上述三条投诉事项成立。根据《政府采购质疑和投诉办法》（财政部令第94号）第三十一条的规定“未确定中标或者成交供应商的，责令重新开展采购活动”，责令采购人修改招标文件后重新开展采购活动。
六、其他补充事宜

如不服本决定，可在本决定书送达之日起60日内向赣州经开区管委会申请行政复议，也可以在本决定书送达之日起6个月内向有管辖权人民法院提起行政诉讼。

                     赣州经济技术开发区财政局

                       　2023年12月14日

 